1

2018 年 9 月 28 日

各 位

会社名： 日東電工株式会社

 （コード番号 6988 東証第一部）

代表者名： 取締役社長 髙﨑 秀雄

問合せ先： ブランド戦略統括部長 満原 健

電話番号:   06-7632-2101(代表)

会社分割（吸収分割）による子会社への事業承継に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、2019 年 7 月 1 日を効力発生日として当社の国内自動車加工品事業

の一部を当社の完全子会社である日昌株式会社（以下、「日昌」といいます）に吸収分割により承継させること（以

下、「本吸収分割」といいます）を決定致しましたのでお知らせ致します。

 なお、本吸収分割は完全子会社への吸収分割であるため、開示事項・内容を一部省略しています。

記

1. 本吸収分割の目的

当社は、自動車を中心としたトランスポーテーション分野を成長領域として注力しております。自動車業界は

100 年に一度とも言われる変革期を迎えておりますが、その変化に対応し、さらなる競争力強化を図って次世

代モビリティ領域で当社グループのプレゼンスを向上させるため、国内自動車加工品事業については日昌に

集約・強化することと致しました。

当社の持つ材料開発力と、日昌の持つ材料加工技術のシナジーを発揮することで、次世代モビリティ分野で

お客様にイノベーションをご提供し、グループとしての価値向上を図って参ります。

2. 吸収分割の要旨

(1) 本吸収分割の日程

    取締役会決議日  2018 年 9 月 28 日

    契約締結日  2019 年１月１１日（予定）

    実施予定日（効力発生日） 2019 年 7 月 1 日（予定）

(2) 本吸収分割の方式

当社を吸収分割会社とし、日昌を吸収分割承継会社とする吸収分割です。

なお､当社においては会社法第 784 条第 2 項に定める簡易吸収分割､日昌においては会社法第 796 条

第 1 項に定める略式吸収分割に該当するため、両社とも株式総会の決議を経ずに実施する予定です。

2

(3) 本吸収分割に関わる割当ての実行

本吸収分割に際して、日昌から当社への株式の割当、金銭その他の財産の交付はありません。

(4) 本吸収分割に伴う新株予約権および新株予約権付社債に関する取扱い

当社が発行する新株予約権に関する取扱いに変更はありません。

(5) 本吸収分割により増加する資本金

本吸収分割に際して、当社および日昌の資本金の増減はありません。

(6) 承継会社が承継する権利義務

日昌は、効力発生日における当社の国内自動車加工品事業に属する資産、負債およびこれらに付随す

る権利義務を当社と日昌の間で締結する吸収分割契約書に定める範囲において承継します。

(7) 債務履行の見込み

当社および日昌の債務の履行の見込みには問題がないものと判断しております。

3. 会社分割の当事会社の概要      （2018 年 3 月 31 日現在）

( 1 ) 名 称 日東電工株式会社

（分割会社）

日昌株式会社

（継承会社）

( 2 ) 所 在 地 大阪府茨木市下穂積一丁目１番２号 大阪市北区西天満四丁目８番１７号

( 3 ) 代表者の役職

氏 名

代表取締役社長  髙﨑 秀雄 代表取締役社長  右近 敦嗣

( 4 ) 主な事業内容 電子関連材料（液晶表示用偏光フィルム、フ

レキシブル回路材料、電子用テープ類ほ

か）、工業用テープ材料(接合材料、保護材

料ほか)、医療関連材料などの製造、開発お

よび輸出を含む販売

様々な業界へのフィルム及び粘着テ

ープの二次加工製品の製造・販売と

関連品の販売

( 5 ) 資 本 金 26,783 百万円 500 百万円

( 6 ) 設 立 年 月 1918 年 10 月 1958 年 9 月

( 7 ) 発行済株式数 173,758,428 株 6,600,000 株

( 8 ) 決 算 期 3 月 31 日 3 月 31 日

( 9 ) 大株主及び持

株 比 率

日本マスタートラスト信託銀行

株式会社

15.47%

日東電工株式会社 100%

  日本トラスティ・サービス信託銀行

株式会社

8.89%

  JP MORGAN CHASE BANK 4.40%

3

(10) 直前事業年度の経営成績及び財政状態

純 資 産 693,995 百万円(連結) 17,977 百万円(単体)

総 資 産 937,796 百万円(連結) 25,480 百万円(単体)

1 株当たり親会

社所有者帰属

持 分

4,328.50  円(連結) 2,723.91 円(単体)

売 上 収 益 856,262 百万円(連結) 22,305 百万円(単体)

営 業 利 益 125,722 百万円(連結) 1,217 百万円(単体)

当 期 利 益 87,463 百万円(連結) 1,538 百万円(単体)

親会社株主に

帰 属 す る

当 期 純 利 益

87,377 百万円(連結) 1,538 百万円(単体)

1 株 当 た り

当 期 利 益
538.99 円(連結) 233.11 円(単体)

4. 分割する事業部門の概要

(1) 分割する事業の事業内容

自動車関連企業向け国内部品加工事業の一部

(2) 分割する事業の経営成績（2018 年 3 月期）

売上高 7,976 百万円

(3) 分割する資産、負債の項目および帳簿価額（2018 年 3 月 31 日時点）

資産 流動資産 107 百万円

 固定資産 47 百万円

負債 無し

5. 本吸収分割後の状況

当社の名称、所在地、代表者の役職･氏名･事業内容･資本金及び決算期に変更はありません。

吸収分割承継会社である日昌については次の通りの予定です。

 名 称 日昌株式会社

 所 在 地 大阪市北区西天満四丁目８番１７号

 代 表 者 の 役 職 ・ 氏 名 代表取締役社長 右近 敦嗣

 資 本 金 515 百万円

 決 算 期 3 月 31 日

4

6. 今後の見通し

本吸収分割は完全子会社への吸収分割であるため、当社連結業績への影響は軽微です。

(参考) 当期連結業績予想(2018 年 4 月 27 日 公表) 及び 前期連結実績

売上収益

(百万円)

営業利益

(百万円)

税引前利益

(百万円)

当期利益

(百万円)

親会社の所有

者に帰属する

当期利益

(百万円)

基本的 1 株当

たり当期利益

(円  銭)

当期予想

(2019 年 3 月期)

860,000

135,000

135,000

100,000

100,000

636.37

前期実績

(2018 年 3 月期)

856,262

125,722

126,168

87,463

87,377

538.99

以上